Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

Dissertatio inauguralis medica de Psychopathiis

Antalkovich, Imre

Viennae, 1840

Actiologia

[urn:nbn:at:at-ubi:2-13070](#)

- b. *Parormeses animales*, ubi sic dicti instinctus practici seu desiderium distractionis respicientes, ut instinctus motus, negotiositatis et socialitatis, peccant; ut:
- a. *Rhembasmus* s. continuus et perversus stimulus ad motum.
- β. *Polyphragmosine* s. irrequieta negotiositas, sine fine et ordine, modis confusis et absurdibus se exerens.
- γ. *Phileremia* s. nisus in solitudinem tantus, ut omnis societas taedium pariat.
- c. *Parormeses humanae*, ubi instinctus humani morales, qui ab animo determinantur, uti cupido libertatis, honoris, vanitatis, opum et dominii a norma recedunt; demum
- d. *Parormeses humanae*, ubi instinctus humani aesthetici a mente cogitante determinati, uti cupido discendi, meditandi, poëseos, musices, plastices etc. abludunt.

Aetiologya.

§. 21. Prout omnes morbi somatici, ita et morbi Psyches duplex pro origine agnoscunt momentum, unum nempe *disponens* et alterum *excitans*.

§. 22. Inter momenta disponentia excellunt imprimis:

1. *Haereditas*; — Videmus non tantum formas externas parentum ad proles propagari, sed etiam temperamentum, inclinationes, idiosyncrasias, imo et varias perfectiones et dotes morales per generationes ultra transplantari, quid mirum itaque, si et imperfectiones generantis aequae infunduntur proli? Pariter et parentum peccata non raro innocentes iuunt proles, ta parens ebrius et venere exhaustus stupidam ac stultam fere semper procreat prolem.

§. 23. 2. *Temperamentum*; et quidem per eminentiam cholericum *) et melancholicum ad morbos animae disponunt; in

*) Jam *Hippocrates* constitutionem atrabiliarem Psychopathiis imprimis favere statuit; et celeb. *Haslam* inter 265 Vesanos 205 cum habitu cholericorum externo invenit.

utroque enim receptivitas validissima adparet, in priori cum simili, in posteriori vero cum inertis reagendi vi consociata, unde hoc in animi passiones tristes deprimentes, illud vero in contrarias proclivitatem foveat.

§. 24. 3. *Clima.* — Secundum coelorum discrimina praeter physicas corporis perfectiones et imperfectiones, multas tum mentis, tum morum varietates adolescere, nemini ignotum est. — Rectissime idcirco scripsit *Hippocrates*: „Sapientiam cerebro, si sanum fuerit, exhibit aér.“ — Singularem ac bene promeritam Psyches respectu nequitiae famam sibi comparavit aér frigidus, crassus, nebulosus, cui ingenia hebetiora, tarda et retusa correspondere solent; quare Baeoti jam antiquitus male audiebant:

„Baeotum in crasso jurares aëre natum;“
inde frequentissimae in Anglia Psychopathiae (Spleen) et in depressis, angustisque Carinthiae, Tyrolis et Tatariae vallibus amentia quasi endemica, (Cretinismus).

§. 25. *Vitae genus.* — Quantum hoc ad statum hominis tum somaticum, tum psychicum determinandum valeat, optime nos edocet et corporis constitutio, et animi simplicitas ac firmitas, majorque a cunctis morbis immunitas agricolarum et rudium Africæ et Americae gentium. — Vita vero mollis, otiosa, effeminate, effrenis voluptatum, vitaeque deliciarum cupidus, earumque ad taedium usque ingurgitatio, opulentia, intemperantia, in urbium populatarum solo laetis germinibus luxuriantia; — alias vero negotiorum moles et atrae curae, inconsiderate inita conjugia, rerum ad vitam necessariarum penuria, earum incolas praecipi pede ultimae desperationis vortici impingunt, ubi exhaustis corporis et animi viribus, et a remordentis conscientiae furiis exagitati, demum in morotrophium ruunt, vel in morte tristissima solatium quaerunt. —

Nec minorem in generandis Psychopathiis potestatem sibi vindicant variae artes atque opificia, partim ob summam facultatum mentalium adstrictionem eorum exercitio necessario junctam, partim vero propter diversos vix evitandos nocivos influxus externos. Sic pictores atque poëtae vivida ac luxuriante

Phantasia haud raro in Ecstasim, aliasque Hyperphantasiae formas abripiuntur. Textores atque tibialium fabricatores secundum observata clariss. *Ramazzini* *) in Melancholiam atque nefandum Autocheiriae scelus disponuntur, et ab antiquitus jam notum, Hypochondriam, Fanatismum atque Theosophiam dictis opificibus esse proprias; vita in his artis speciebus potissimum sedentaria, opificii genus summe monotonum, citra omnem alternationem animum exhilarantem spiritui vix ullum concilians pabulum, demum omne iis recentissimis temporibus per neodetectas machinas, atque commercii stagnationes ubique locorum politas, lucrum ademptum, eeu totidem causae vitiorum mentis supra adlatorum considerari merentur. Montanistae quoque frequentissime morbis psychicis laborare cernuntur; eorum enim, omnium vitae amoenitatum expers, atque ab omni hominum consortio remotum vivendi genus, tum discriminis plena in rupeibus atque montium vallibus commoratio, eos in Melancholiam atque Hypochondriam plus quam proclives reddit. — Denique observare hactenus licuit, coloratores Indigo tractantes plerunque tristes, animoque dejectos; eos vero, qui Cocco (Cochennill) et Nitrate Zinci utuntur, potius hilares semperque insolito modo jucundos esse **).